1.1-ALTERAÇOES ORÇAMENTÁRIAS 
No que tange a despesa, fez-se necessário a abertura de créditos adicionais no decorrer do 

exercício/2020 para adequar o orçamento ás imprevisibilidades, a qual apresenta a seguinte 
movimentação. Despesa atualizada em lei foi de R$ 2.627.106,40 (dois milhões, seiscentos e vinte e 
sete mil, cento e seis reais e quarenta centavos), sendo que as despesas empenhadas foram de R$ 
1.959.929,07 (um milhão, novecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais e sete 
centavos) demonstrada na tabela abaixo: 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Maués 
Av. Presidente Castelo Branco, nº 22 - Bairro Santa Tereza, Maués/ AM - 69.190-000 

CNPJ nº 04.587.036/0001-74- E-mail: saaemaues@uol.com.br 

ESPECIFICACÃO VALOR

[...]

Total da Despesa Autorizada R$ 2.627.106,40 
Despesas Empenhadas R$ 1.959.929,07 
Saldo Orçamentário R$ 667.177,33 

1.2- DA TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA: 
Foi fixada para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE/ Maués, a título de 

transferência financeira, no exercício/2020, o valor R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
sendo esse valor totalmente repassado pela Prefeitura Municipal de Maués/ Am. 

ESPECIFICAÇÃO ÓRGÃO EMISSOR DATA VALOR 
Tranferencia Financeira Prefetura Municipal de Maués 15/09/2020 RS 30.000,00 
Tranferencia Financeira Prefetura Municipal de Maués 29/10/2020 RS 15.000.00

[...]

financeira e os programas de governo destinados a satisfazer as necessidades da comunidade. 

A despesa fixada ao SAAE/Maués foi de R$ 2.627. 106,40 (dois milhões, seiscentos e 
vinte e sete mil, cento e seis reais e quarenta centavos) e a despesa liquidada alcançou o valor de R$ 
1.959.929,07 (um milhão, novecentos e cinquenta e nove mil, novecentos e vinte e nove reais e 
sete centavos) demonstrada abaixo, obedecendo a Categoria Econômica e Poderes legalmente 
constituídos: 

DESPESA CORRENTE DOTAÇÃO INICIAL LIQUIDADA 
Pessoal e Encargos Sociais R$ 798.137,95 R$ 790.815,85 
Juros e Encargos da Divida R$ 21.000,00 R$ 19.899,16

[...]

DESPESAS DE CAPITAL R$ 628.317,61 R$ 348.129,45 

Investimentos R$ 305.317,61 R$ 180.444,25 
Amortização da Divida R$ 323.000,00 R$ 167.685,20 

TOTAL R$ 2.627.106,40 R$ 1.959.929,07 

- Do Orçamento da Execução da Despesa: 

A despesa autorizada totalizou um montante de R$ 2.627.106,40 dois milhões, 
seiscentos e vinte e sete mil, cento e seis reais e quarenta centavos) distribuída da seguinte 
forma: 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Maués 
Av. Presidente Castelo Branco, nº 22 - Bairro Santa Tereza, Maués/ AM - 69.190-000 

CNPJ nº 04.587.036/0001-74- E-mail: saaemaues@uol.com.br 

DESCRIÇÃO VALOR ORÇADO

[...]

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Maués 
Av. Presidente Castelo Branco, nº 22 -Bairro Santa Tereza, Maués/ AM - 69.190-000 

CNPJ nº 04.587.036/0001-74 - E-mail: saaemaues@uol.com.br 

O cumprimento financeiro encerrou o exercício/2020 com o saldo financeiro de R$ 
16.448,27 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e vinte e sete centavos), tornando-se 
saldo para o exercício/2021. 

O saldo existente confere com o saldo constante do Ativo Disponível do Balanço 
Patrimonial, bem como a existência verificada em 31 de dezembro de 2020. 

3- BALANÇO PATRIMONIAL: